14. **E T** capite octavo: Non sunt condignae passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis.

15. **P R O V E R B I O R V M** decimo quinto: Secura mens quasi iuge conuiuium.

16. **P R I M A E** Ioannis tertio: Charissimi, si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum: & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus, & ea quae sunt placita coram eo, facimus.

17. **A V G V S T I N V S** libro primo de doctrina Christiana, capite trigesimo septimo: Si a fide quicquid ceciderit, a charitate etiam necesse est cadat. Porro si & credit & diligit, bene agendo & praecipis bonorum morum obtemperando efficit, ut etiam speret se ad id quod diligit, esse venturum.

18. **E T** capite quadragesimo: Cum diceret Apostolus, Finis praeccepti est charitas: addidit, de corde puro: ut nihil aliud quam id quod diligendum est, diligatur. Conscientiam vero bonam subiunxit, propter spem. Ille enim se ad id quod credit & diligit, peruenturum esse desperat, cui malae conscientiae scrupulus inest. Tertio, & fide (inquit) non ficta: Si enim fides nostra mendacio caruerit, tunc & non diligimus quod non est diligendum, & recte viuendo id speramus, ut nullo modo spes nostra fallatur.

19. **I T E M** libro tertio de doctrina Christiana, capite decimo: Spes sua cuique est in conscientia propria, quemadmodum se sentit ad dilectionem Dei & proximi cognitionemque proficere.

20. **I D E M** in praefatione enarrationis Psalms tri-

gesimiprimi: Ipsa charitas bene operantis, dat ei spem bonae conscientiae: spem enim gerit bona conscientia. Quomodo mala conscientia tota in desperatione est, sic bona conscientia tota in spe. Finis (inquit Apostolus) praeccepti est charitas de corde puro & conscientia bona & fide non ficta. Pro spe conscientiam posuit. Ille enim sperat, qui bonam conscientiam gerit. Quem vero pungit mala conscientia, retrahit se a spe, & non sibi sperat nisi damnationem. Ut ergo speret regnum, habeat bonam conscientiam: & ut habeat bonam conscientiam, credat & operetur: quia quod credit, fidei est: quod operatur, charitatis est.

21. **P O S T E R I O R I S** ad Corinthios primo: Siue autem tribulamur, pro vestra exhortatione & salute: siue exhortamur, pro vestra exhortatione & salute, quae operatur tolerantiam earundem passionum quas & nos patimur: & spes nostra firma est pro vobis, scientes quod sicut socij passionum estis, sic eritis & consolationis.

22. **A D** Hebraeos tertio: Christus vero tanquam filius in domo sua: quae domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei usque ad finem firmam retineamus.

23. **E T** capite decimo: Nam & vincis compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem & manentem substantiam. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quae magnam habet remunerationem. Patientia enim vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.

24. **P R I M A E** Ioannis tertio: Videbimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut & ille sanctus est.

25. **A D** Colossenses primo: Nunc conciliari in corpore carnis eius per mortem, exhibere vos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso: si tamen permanetis in fide fundati & stabiles, & immobiles a spe euangelij quod audistis.

26. **P O S T E R I O R I S** Petri primo capite: Quapropter fratres magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.

27. **I B I D E M** capite secundo: Hi sunt fontes sine aqua, &c. Superba enim vanitatis loquentes, pellicunt in desideriis carnis luxuriae eos qui paululum effugiunt, qui in errore conuersantur, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint corruptionis.

28. **E C C L E S I A S T I C I** quinto: Ne dixeris, peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum. Et ne dicas, Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim, & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius.

29. **G R E G O R I V S** Magnus libro trigesimo tertio Moraliu in Iob, capite decimo quinto: Pius ac iustus est conditor noster. Sed nemo dicat: quia pius est venialiter pecco. Et nemo qui peccauerit, dicat: quia iustus est, de peccati remissione despero. Relaxat enim Deus facinus quod desertur, sed perpetrare quisque timeat, quod, si dignè desistere possit, ignorat. Ante culpam ergo iustitiam metuat, post culpam tamen de pietate praesumat: neque ita iustitiam timeat, ut nulla spei consolatione conualecat: neque ita confidat de misericordia,

E iij

a 1. Theff. p. c. Luc. 11. b 18. a Matth. 7. b Eccl. 1. 8. c

b Ephes. 1. a Tit. 3. a Rom. 8. f Ioann. 3. c. 1. Ioan. 4. b Heb. 10. d Tit. 2. a Rom. 5. b d 8. d c Pro. 17. b. 1. Ioan. 3. d August. 1. 1. de doctri. Christi. cap. 37. & 40. & lib. 3. ca. 10. & in praefat. Psal. 1. d. 2. Cor. 1. b Heb. 3. b 10. g. 1. Ioan. 3. a Col. 1. c. 2. Petr. 1. b c. 2. Petr. 2. d. Eccl. 1. a. b Greg. 33. Moral. cap. 45.

f Psal. 35. a

g Thren. 3. c

h Greg. lib. 6. epist. 22. ad Gregoriam. h. e. n. de festo. Naz. d. l. i Psal. 1. 45. b

Spes ut formata sit, charitate requiritur & bonam conscientiam. Vide D. Tho. 1. 2. q. 61. art. 4. & q. 65. art. 4. Tim. 1.

Spes timore coniungenda.

vt adhibere vulneribus suis dignæ penitentia negligat medicinam: sed quem præsumit sibi piè parcere, semper etiã cogitet & districtè iudicare. Spes igitur præsumptionis nostræ habeat etiam mortuum timoris: vt ad corrigenda peccata iustitia iudicantis terreat, quem ad fiduciam veniæ gratia parcentis inuitat.

1. B. P S A L M O trigesimo sexto, 2. T H R E N O R V M tertio, vt in textu.

3. G R E G O R I V S libro sexto epistolarum, epistola vigesima secunda ad Gregoriam cubiculariã Augustæ: Quod verò dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam se mihi existere, quoad usque scribam mihi esse reuelatum, quia peccata tua dimissa sunt: rem & difficilem etiã & inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum cui reuelatio fieri debeat. Inutilem verò, quia cura de peccatis tuis fieri non debet, nisi cum iam in die vitæ tuæ ultimo plâgere eadem peccata minime valebis. Quæ dies quousque veniat, semper suspecta, semper trepida meruere culpas debes, atque eas quotidianis stertibus lauare. Certè Paulus Apostolus iam in tertium cælum ascenderat, in paradysum quoquè ductus fuerat, arcanæ verba audiuerat, quæ homini loqui non liceret: & tamen adhuc trepidans dicebat: Castigo corpus meum & seruituti subiicio, ne forte aliis prædicans, ipse reprobus efficiar. Adhuc timet, qui iam ad cælum ducitur: & iam timere non vult, qui adhuc in terra cõuerfatur? Pende dulcissima filia, quia mater ne-

Securitas de remissione peccatorum periculosa est in hac vita.

1. Cor. 12.

1. Cor. 9.

gligentia solet esse securitas. Habere ergò in hac vita non debes securitatem, per quã negligēs redaris. Scriptum est enim: Beatus vir qui semper est pauidus. Et rursus scriptum est: Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. In paucis ergò huius vitæ tempore mentem vestram necessè est vt tremor teneat, quatenus per securitatis gaudium sine fine postmodum exulet.

4. B E R N A R D V S in sermone de festo beate Mariæ Magdalene: Pedes isti sunt misericordia & iudiciũ: quorum alterũ sine altero osculari vel temeraria securitas est, vel desperatio fugienda. Quis enim Dei misericordiam indefinenter attendens, non statim tepidioris vitæ quietem exoptet? Cum enim recogitat vniuersitatis Dominum formã serui pro seruis suscipere, triginta & tribus annis operari salutem nostram in medio terræ huius, capi, ligari, lanceari, crucifigi, & hoc totum pati pro filiis hominum: statim deceptoriam spe sibi blanditur & alludit, gaudet obseruari in misericordia & miserationibus, iudicium nescit, ignorat iustitiã, & puniendã æstimat non puniri. Fallitur qui sic osculatur misericordiæ pedem, vt pedem iudicij non attendat: qui totum de misericordiã pede præsumit, hoc solum ad salutem sufficere credens, quòd credit. Nec est iudicij pedi morosus incumbendum, nè pietatis intuitum ferocia iudicantis excludat.

5. P S A L M O centesimo quadagesimo sexto, vt in textu.

Mater negligentia securitas. Pro. 28. Psalm. 2.

Fugienda securitas & desperatio.

Deceptoriam spes, sola Dei misericordiã attendere.

Præsumptio ex sola fide.

I I I.

Quæ bona sub spem cadunt, & Christiano speranda sunt?

P R Æ C I P V E quidem bona illa regni cælestis, quæ homines beant, nec finit vlla ex parte miseros esse. Tum illa quæ cunque mortalibus in hac vita b conduci-bilia, rectè à Deo desiderantur atque petuntur, in bonis sperandis & expectandis debent haberi. Ea verò præcipuè relucet in Dominica Oratione, vt potè quam Christus Dominus ore sacro prodidit, & admirabili sapientia præscripsit omnibus, qui spem suam ac vota oratione cupiunt Deo explicare.

Tit. 2. d. 3. b

Heb. 4. d. August. in Enchir. cap. 114.

Math. 6. b. Luc. 11. a

1. A D Titum secundo: Expectates beatam spem & aduentum gloriæ magni Dei.  
2. E T capite tertio: Vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.  
3. A D Hebræos quarto: Adeamus ergò cum fiducia ad thronum gratiæ eius, vt misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno.  
4. A V G V S T I N V S in Enchiridio ad Laurentiũ, capite centesimo decimo quarto: De iis omnibus quæ fideliter sunt credenda, ea tantum ad spem pertinent, quæ in oratione Dominica continentur. Maledictus est enim omnis, sicut diuina testantur eloquia, qui spem ponit in homine: ac per hoc in semetipso qui spem ponit, huius maledicti vinculo inn-

Quæquid sperandũ est, oratione Dominica continentur. Hier. 17.

Orationem Dominicã explicat Tertull. lib. de Orat. Cyp. ser. 6. de orat. Dom. Cyrill. Catech. 1. Mytagog. Chrysost. hom. de orat. Dom. & in ca. 6. Matth. Hiero. Theop. Euthym. in Matth. Ambr. li. 1. de sacrament. ca. 4. Aug. epist. 12. ad probam.

H Æ C est, Pater noster qui es in cælis, Sanctificetur nomen tuum, Adueniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra,

I I I.

Quæ forma est Dominicæ Orationis?

5. M A T T H Æ I sexto: Sic ergò vos orabit: Pater noster qui es in cælis, &c. Panem nostrum super substantialem, &c.  
6. L V C Æ vndecimo: Et factum est, cum esset in quodam loco orans, vt cessauit, dixit vnus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare, sicut docuit & Ioãnes discipulos suos. Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater, sanctificetur nomẽ tuum: Adueniat regnum tuum: Panem nostrum quotidianũ da nobis hodie: & dimitte nobis peccata nostra, si quidem & ipsi dimittimus omni debenti nobis. Et nè nos inducas in tentationem.

- 4. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie,
5. Et dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris,
6. Et nè nos inducas in tentationem,
7. Sed libera nos à malo, Amen.

ca. 11. Idem li. 2. de ser. Do. in m. te. Er. h. 42. ex 50. & ser. de lep. 12. 6. 15. & 182. Chrysost. ser. 67. & seq. Inno. c. 3. lib. 5. de myst. Mist. c. 17. & sequentib. Petrus Lao. di. centis, & Germanus Patriarcha Constantinop. in expos. orationis Dominicæ.

V.

Quæ summam in Dominica Oratione tractantur?

A. Septem in ea petitiones proponuntur, ad quas referri omnes omniũ orationum species & formæ possunt ac debent, siue pro expetendis bonis, siue pro delendis peccatis, siue pro auertendis malis quibuslibet diuinã opem imploremus. B. In prioribus autem tribus petitionibus, quæ propriè ad æterna pertinent, ordine poscuntur: in reliquis quatuor etiam temporaria, quæ & ipsa propter æterna consequenda sunt nobis necessaria.

Aug. in Enchir. ca. 115. & lib. 2. de ser. Dom. in m. 10. cap. 19. b Aug. epist. 12. ad Probam, cap. 12.

Septem petitiones, & eazũ distinctio.

1. A. A V G V S T I N V S in Enchiridio ad Laurentiũ, capite centesimo decimo quinto: Apud Euãgelistam Matthæum septem petitiones continere Dominica videtur oratio: quarum in tribus æterna poscuntur, in reliquis quatuor temporalia, quæ tamen propter æterna consequenda sunt necessaria. 2. I D E M libro secundo de sermone Domini in monte, capite decimo septimo: Harum septem petitionum consideranda & commedanda distinctio est. Nam cum vita nostra temporaliter nunc agatur, atque separetur æterna: & cum æterna priora sint dignitate, quantum temporalibus prius actis ad illa transeatur, trium primarum petitionum impretationes in hac vita, quæ in isto seculo agitur, exordium capiunt. Reliqua verò quatuor quæ petimus, ad temporalem istam vitam pertinere mihi videntur. 3. I T E M in epistola centesima vigesima prima ad Probam, capite duodecimo: Quamlibet alia ver-

Dominica orationis.

Erod. 15. a. b. Eia. 42. b. 63. d. Malach. 1. b. 1. Cor. 11. a. Philipp. 4. d. Apoc. 4. d. Rom. 8. c. Galat. 4. a. 1. Petr. 3. d. Leo. ser. 6. de Natiuit. Do. a. Cyprian. in serm. de orat. Domini. b. Luc. 11. b. Iacob. 1. a.

TESTIMONIA.

ba dicamus, quæ affectus orantis vel præcedendo format vt clareat, vel consequendo attedit vt crescat, nihil aliud dicimus, quàm quod in ista Dominica oratione poscitur, si rectè & congruenter oramus. Quisquis autem id dicit, quod ad istam Euãgelicam præcem pertinere non possit, etiam si non illicite orat, carnaliter orat, quod nescio quemadmodum non dicatur illicite: quandoquidem spiritu renatos, nõ nisi spiritaliter decet orare. Et si per omnia precationum sanctarum verba discurras, quantum existimo, nihil inuenies, quod non ista Dominica contineat & concludat oratio. Vndè liberum est, aliis atque aliis verbis, eadem tamen, in orando dicere: sed non debet esse liberum, alia dicere. Hæc & pro nobis, & pro nostris, & pro alienis, atque pro ipsis inimicis sine fluctu dubitationis oranda sunt: quantum alius pro isto, alius pro illo, sicut se habent propinquitates vel longinquitates necessitudinum, in corde orantis oriatur, aut extollat affectus.

Omnia recta precatio continentur.

Aliis verbis precari licet, sed non alia.

V I.

Quid sibi vult initium Orationis, Pater noster qui es in cælis?

A. Præfatiuncula est, & nos memores reddit summi beneficij, quo Deus Pater, æterna illa maiestas, in cælis per beatè regnans, nos recepit in gratiam, & propter Christum filium in suos quoquè filios & regni cælestis hæredes per Spiritum sanctum adoptauit. B. Quæ tantorum beneficiorum memoria non solum attentionem excitat, sed etiam ad redamandum Patrem, illique obtemperandum prouocat filios, neque minus orandi impetrandique illis auget fiduciam.

TESTIMONIA.

1. A. E X O D I decimo quinto: Quis similis tui in fortibus Domine? Quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia? 2. E S A I Æ quadagesimo secundo: Hæc dicit Dominus Deus creans cælos, & extendens eos, firmas terram, & quæ germinant ex ea: dans statum populo qui est super eam, & spiritum calcantibus eã: Ego Dominus, hoc est nomen meum: gloriam meã alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus. 3. E T sexagesimo tertio: Attende de cælo, & vide de habitaculo sancto tuo & folio gloriæ tuæ: vbi est zelus tuus & fortitudo tua, multitudo viscerum tuorum & miserationum tuarum? Tu Do-

mine pater noster, redemptor noster, à seculo nomen tuum. 4. M A L A C H I Æ primo: Filius honorat patrem, & seruus Dominum suum: Si ergò Pater ego sum, vbi est honor meus? Et si Dominus ego sum, vbi est timor meus, dicit Dominus exercituum? 5. P O S T E R I O R I S ad Corinthios primo: Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiam, & Deus totius consolationis. 6. A D Philippenses quarto: Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum secundum diuitias suas in gloria, in Christo Iesu. Deo autem & Patri nostro gloria in secula seculorum, Amen.

- 7. APOCALYPSIS quarto: Procidebāt vigin-  
tiquatuor seniores ante sedentē in throno, & adora-  
bāt viuentem in secula seculorum, & mittebant  
coronas suas ante thronum, dicentes: Dignus es  
Domine Deus noster accipere gloriā & honorem  
& virtutem, quia tu creāsti omnia.
- 8. AD Romanos octauo: Accepistis spiritū adop-  
tionis filiorū, in quo clamamus: Abba, Pater. Ipse  
enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro,  
quod sumus filij Dei. Si autem filij, & hæredes:  
hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: si  
tamen compatimur, vt & conglorificemur.
- 9. AD Galatas quarto: Misit Deus filium suum  
factum ex muliere, factum sub lege, vt eos qui sub  
lege erāt redimeret, vt adoptionem filiorum reci-  
peremus. Quoniam autē estis filij Dei, misit Deus  
spiritum filij sui in corda vestra, clamātem, Abba,  
Pater. Itaque iam non es seruus, sed filius. Quod si  
filius, & hæres per Deum.
- 10. PRIORIS Petri tertio: Deglutens mortem,  
vt vitæ æternæ hæredes efficeremur.
- 11. LEO Magnus sermone sexto de natiuitate  
Domini: Magnum est, dilectissimi, huius muneris  
sacramentum, & omnia dona excedit hoc donum,

Deum nomi-  
nare patrem,  
quā sit exi-  
mum.

Math. 5, b  
1. Petr. 1, c. 4, c  
1. Cor. 10, g  
Coloss. 3, c  
Rom. 15, b  
Ecl. 1, 6, a  
a Luc. 1, g  
1. Petr. 1, c. 3, c  
Philip. 2, b  
b Math. 5,

V I I.

Quis est sensus primæ petitionis, Sanctificetur nomen tuum?

- A. In nobis, quemadmodum in omnibus aliis, promoueri semper & augeri pe-  
timus, quicquid ad gloriam summi optimique Patris nostri spectat.
- B. Id verò sit maximè, cum veræ fidei confessio, Spes etiam & charitas, ac simul  
Christianæ vitæ sancta conuersatio suam in nobis lucem ac vim exerit, vt spe-  
ctantes alij quoque glorificent Patrem.

TESTIMONIA.

- 1. A. MATTHÆI quinto: Sic luceat lux vestra  
coram hominibus, vt videant opera vestra bona, &  
glorificent patrem vestrum qui in cælis est.
- 2. PRIORIS Petri secundo: Obsecro vos tan-  
quā aduenas & peregrinos, & c. conuersationem  
vestram inter Gentes habētes bonā, vt in eo quod  
detrahant de vobis tanquā de malefactoribus,  
ex bonis operibus vos considerantes, glorificent  
Deum in die visitationis.
- 3. ET capite quarto: Si quis loquitur, quasi ser-  
mones Dei: si quis ministrat, tanquā ex virtute  
quam administrat Deus: vt in omnibus honorifi-  
cetur Deus per Iesum Christum.
- 4. PRIORIS ad Corinthios decimo: Siue man-  
ducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia  
in gloriam Dei facite.
- 5. AD Colossenses tertio: Omne quodcunque  
facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine do-  
mini Iesu Christi facite, gratias agentes Deo & Pa-  
tri per ipsum.
- 6. AD Romanos decimoquinto: Vt vnanimis,  
vno ore honorificetis Deum & Patrem Domini  
nostri Iesu Christi.
- 7. ECCLESIASTICI trigesimo sexto: Immit-

- te timorem tuum super Gentes, que non exquisiē-  
runt te: vt cognoscant quia non est Deus nisi tu, vt  
enarrent magnalia tua. Sicut enim in cōspectu eo-  
rum sanctificatus es in nobis, sic in cōspectu nostro  
magnificaberis in eis: vt cognoscant te, sicut & nos  
cognouimus, quoniam non est Deus præter te Do-  
mine. Glorifica manum & brachium dextrum, & c.
- 1. B. LVCAE primo: Vt sine timore de manu ini-  
micorum nostrorum liberati, seruiamus illi in sancti-  
tate & iustitia corā ipso, omnibus diebus nostris.
- 2. PRIORIS Petri primo: Secundum eum qui  
vocauit vos, sanctum, vt & ipsi in omni conuersa-  
tione sancti sitis, quoniam scriptum est, Sancti erit-  
is, quoniam ego sanctus sum.
- 3. ET capite tertio: Cum modestia & timore cō-  
scientiam habētes bonam: vt in eo quod detrahūt  
vobis, confundantur, qui calumniantur vestram  
bonam in Christo conuersationem.
- 4. AD Philippenses secundo: Vt sitis sine quere-  
la & simplices filij Dei, sine reprehensione in me-  
dio nationis prauæ & peruersæ: inter quos lucetis  
sicut luminaria in mundo.
- 5. MATTHÆI quinto: Sic luceat lux vestra,  
& c. vt in A. testimonio primo.

V I I I.

Quid continet secunda petitio, Adueniat regnum tuum?

- A. Petimus, vt per gratiam & iustitiam suā regnet in ecclesia Deus, im-  
mò & in mundo vniuerso, ciectis hinc aduersariis potestatis, & cupi-  
ditatibus malis omnibus è medio profligatis.

B. Tum

Math. 6, d Rom. 14, c Psal.  
22, a 79, a Luc. 1, 67, e  
1. Cor. 14, c. 4, d Eph. 1, d  
Math. 13, f. Cor. 11, c. d  
Coloss. 1, b Psal. 67, a

a Philip. 1, d  
Hebr. 1, c  
1. Petr. 1, b  
1. Job. 7, a  
2. Cor. 5, a b  
Sap. 1, c  
Apoc. 11, a  
Matth. 8, b

Attentio in-  
ter orandum.

B. Tum optamus & precamur, vt ex hoc mundo, veluti è graui peregrinatio-  
ne militiæque vocati, quam primū transferamur ad regnum gloriæ & felicitatis  
æternæ, vt cum Christo & Sanctis eius in sempiternum regnemus.

TESTIMONIA.

- 1. A. MATTHÆI sexto: Querite primū re-  
gnum Dei & iustitiam eius, & hæc omnia adicien-  
tur vobis.
- 2. AD Romanos decimoquarto: Non est regnum  
dei esca & potus: sed iustitia, & pax, & gaudium in  
Spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit Christo, pla-  
cer Deo, & probatus est hominibus.
- 3. PSALMO vigesimo secundo: Dominus regit  
me, & nihil mihi deerit; in loco pascuæ ibi me col-  
locauit.
- 4. ET septuagesimo nono: Qui regis Israel, in-  
tende: qui deducis velut ouem, Ioseph: Excita po-  
tentiam tuam, & veni vt saluos faciās nos.
- 5. LVCAE primo: Et regnabit in domo Iacob in  
æternum, & regni eius non erit finis.
- 6. ET decimo septimo: Interrogatus autē à Pha-  
risæis, quando venit regnum Dei: respondit eis, &  
dixit: Non venit regnum Dei cum obseruatione:  
neque dicet, ecce hic, aut ecce illic. Ecce enim re-  
gnum Dei intra vos est.
- 7. PRIORIS ad Corinthios tertio: Nescitis quia  
templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vo-  
bis? Si quis autem templum Dei violauerit, disper-  
det illum Deus. Templum enim Dei sanctum est,  
quod estis vos.
- 8. ET capite quarto: Nō in sermone est regnum  
Dei, sed in virtute.
- 9. AD Ephesios primo: Vt sciat quæ sit spes vo-  
cationis eius, & quæ diuitiæ gloriæ hæreditatis  
eius in sanctis, & quæ sit supereminens magnitudo  
virtutis eius in nos qui credimus, secundum ope-  
rationem potētiae virtutis eius, quā operatus est  
in Christo, & c. Et ipsum dedit caput supra omnē  
Ecclesiam, quæ est corpus ipsum.
- 10. MATTHÆI decimo tertio: In consumma-  
tione seculi mittet filius hominis angelos suos, &  
colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui  
faciunt iniquitatem.
- 11. PRIORIS ad Corinthios decimo quinto: De-  
indē finis, cum tradiderit regnū Deo & Patri, cum  
enactauerit omnem principatum & potestatem &  
virtutem. Oportet autem illum regnare, donèc po-  
nat inimicos sub pedibus eius, & c.
- 12. AD Colossenses primo: Gratias agentes Deo  
& Patri, qui dignos nos fecit in partem fortis San-